Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 февраля 2024 года г.Новомичуринск 

Пронский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Говорухина А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пронского района Рязанской области Михешкина Д.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Генералова А.А., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Копейкиной М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес> гражданки России, образование среднее, не замужем, работающей 

<

данные изъяты>», не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ФИО1 находилась на участке местности, расположенном в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. На данном участке местности в указанное время ФИО1 на земле обнаружила и забрала банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № на имя «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находилась по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> 2, где примерно в 14 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неоднократное тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты №, открытого в АО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, и принадлежащих последнему, посредством осуществления покупок в магазинах 

<

адрес>.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 24 минут проследовала в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 125 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 26 минут ФИО1 проследовала в магазин «Аптека Витаминка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 270 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 26 минут ФИО1 проследовала в магазин «Аптека Витаминка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 270 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 29 минут ФИО1 проследовала в магазин «Петровна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 269 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 29 минут, ФИО1 проследовала в магазин «Золотая долина», расположенный на территории ООО «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 410 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 36 минут ФИО1 проследовала в магазин «Теле2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 500 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 00 минут ФИО1 проследовала в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 240 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 04 минут ФИО1 проследовала в магазин «Теле2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 1521 рубль 00 копеек и оплатила их двумя платежами в 500 рублей и 1021 рубль, банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 19 минут ФИО1 проследовала в магазин «Полцены», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 1003 рубля 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 36 минут ФИО1 проследовала в магазин «Чайный домик Сладкий мир», расположенный на территории ООО «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>., где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 4775 рублей 00 копеек и оплатила их тремя платежами в 2500 рублей и 2075 рублей и 200 рублей, банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 42 минут ФИО1 проследовала в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 1200 рублей 00 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 02 минуты ФИО1 проследовала в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 1655 рублей 10 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 16 часов 57 минут ФИО1 проследовала в магазин «FIXPRICE», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 820 рублей 50 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 04 минут ФИО1 проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 916 рублей 05 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 04 минут ФИО1 проследовала в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где с корыстной целью, направленной на незаконное материальное обогащение, умышлено, осознавая тот факт, что ее преступные действия носят тайный характер для окружающих, приобрела товары на общую сумму 791 рубль 96 копеек и оплатила их банковской картой АО «

<

данные изъяты>» «МИР» №, привязанной к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 14 496 рублей 61 копейку, который для последнего является значительным. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала, раскаялась, от дачи показаний отказалась.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестным лицом его банковской картой оплачены покупки на общую сумму 14 000 рублей (т.1 л.д.12);

- протоколом осмотра мобильного телефона потерпевшего Потерпевший №1 «IPhone» о наличии информации о списании денежных средств со счета карты АО «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 13-16);

- оглашенными в судебном заседании показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 00 минут он пошел к палатке «СВШ» купить шаурму. У него открыт счет в Тинькофф банке и есть банковская карта, привязанная к данному счету № «МИР», которой он расплатился за шаурму и пошел к квартире бабушки супруги, в которой они с женой остановились. В момент оплаты в «СВШ» он последний раз видел банковскую карту. На сколько он помнит, он положил ее в правый карман своих шорт. Больше он банковской картой не пользовался. Банковская карта Тинькофф банка привязана к его абонентскому номеру телефона № с СМС извещением. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 17 часов 00 минут обнаружил, что ему на мобильный телефон пришло СМС о списании денежных средств со счета, к которому привязана его банковская карта Тинькофф банка № «МИР», и нужно было подтверждение оплаты, его смутило это, и он зашел в приложение Тинькофф банк, установленное на его мобильном телефоне. Он сразу стал искать карту, в том числе и в одежде, но не нашел. После этого он заблокировал карту, позвонив в банк. Далее, посмотрев, что произошло неоднократное списание, он решил обратиться по данному факту в полицию. Покупки на сумму 89,99 рублей в 09 часов 13 минут и 129, 97 рублей в 09 часов 20 минут совершал он в магазинах Магнит и Бристоль, оплачивал он через мобильный телефон. Ущерб для него значительный (т.1 л.д. 23-24);

- протоколом выемки об изъятии у потерпевшего Потерпевший №1 мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «№» и выписки - справки об операциях АО «

<

данные изъяты>» на его имя с номером лицевого счета № (т.1 л.д. 30-32);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «№», изъятого у потерпевшего Потерпевший №1, о наличии в мобильном приложении «Тинькофф» переписки с разделом «Поддержка» в 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ с текстом сообщения: «Здравствуйте, похитили карту и сняли с нее все деньги», а также о наличии уведомлений о списании денежных средств, за ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14 496 рублей 61 копейку. В ходе осмотра был проведён осмотр изъятой у потерпевшего Потерпевший №1 выписки - справки об операциях АО «

<

данные изъяты>» с номером лицевого счета №, обнаружены списания денежных средств за ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14 496 рублей 61 копейку (т.1 л.д. 35-44);

- постановлением о признании вещественными доказательствами мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «№» и выписки - справки об операциях АО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1 с номером лицевого счета № (т.1 л.д. 45);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ об изъятии у подсудимой ФИО1 добровольно выданной банковской карты АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № на имя «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 54-56);

- протоколом осмотра банковской карты АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № о наличии на ней сведений о владельце - на имя «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 57-58);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу - банковской карты АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № на имя «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д. 59);

- протоколом осмотра участка местности с участием ФИО1, расположенного в 10 м в западном направлении от 

<

адрес>, о наличии тропинки. В ходе осмотра ФИО1 указала на данный участок местности, как участок, на котором она обнаружила банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № (т.1 л.д. 66-68);

- протоколом осмотра здания магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>», с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра здания магазина «Аптека Витаминка», расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 74-76);

- протоколом осмотра места здания магазина «Петровна», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 77-79);

- протоколом осмотра магазина «Золотая долина», расположенного на территории ООО «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 80-82);

- протоколом осмотра магазина «Теле2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 83-85);

- протоколом осмотра здания магазина «Полцены», расположенному по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 86-88);

- протоколом осмотра здания магазина «Чайный домик Сладкий мир», расположенного на территории ООО «Ярмарка» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 89-92);

- протоколом осмотра помещения магазина «Магнит Косметик», расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра помещения магазина «FIXPRICE», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 99-101);

- протоколом осмотра помещения магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1 о наличии терминала безналичной оплаты (т.1 л.д. 102-104);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что ФИО1 страдала и страдает легкой умственной отсталостью (F 70 по МКБ-10), на что указывают сведения о затруднениях в обучении, легкое недоразвитие интеллекта, конкретность мышления, ограниченность знаний. Данное психическое расстройство не лишало ФИО1 во время совершения общественно опасного деяния и не лишает ее в настоящее время возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д. 126-127).

Анализируя указанные выше показания потерпевшего, протоколы осмотра, выемки, а также другие представленные доказательства, суд принимает каждое из них в отдельности и в совокупности в качестве относимых, допустимых, достоверных доказательств, так как они не имеют противоречий и согласуются друг с другом. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также её показаниями, данными в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой (т.1 л.д. 63-65, 111-112), о том, что ДД.ММ.ГГГГ утром напротив 

<

адрес> на тропинке она нашла банковскую карту банка «Тинькофф» примерно в 09 часов 00 минут. Находясь дома, примерно в 14 часов 00 минут она решила сходить в магазин и купить продуктов питания, оплачивая найденной картой. Она пошла в различные магазины 

<

адрес>, расположенные на территории крытого рынка, магазины «магнит», «магнит косметик», «табак», «теле2», продуктовые магазины, аптеку, «полцены», «фикс прайс». Покупки она оплачивала найденной банковской картой в каждом магазине путем прикладывания ее на терминал для безналичной оплаты. В ходе оплаты она покупала различные товары, при покупках она торопилась, так как точно не знала, сколько на карте денежных средств и брала все что попадалось. Продукты питания были ей употреблены в пищу, сигареты она выкурила, алкоголь, который она покупала, она выпила.

Суд принимает в качестве доказательства показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, поскольку они относимы, допустимы, достоверны, не противоречат и согласуются с другими принятыми доказательствами.

Этими доказательствами суд считает вину подсудимой в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В результате судебного разбирательства сомнений во вменяемости подсудимой и её способности отдавать себе отчёт в своих действиях и руководить ими не возникло (т.1 л.д.126-127).

Согласно требованиям ст.60 УК РФ при назначении справедливого наказания учитывается его влияние на исправление подсудимой, условия жизни её семьи, свидетельствующие о том, что подсудимая ФИО1 имеет постоянный источник дохода.

Подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимой, тяжесть содеянного подсудимой и наступившие последствия, смягчающие наказание обстоятельства.

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 признала вину и раскаялась, по месту жительства и работы характеризуется положительно, страдает психическим расстройством, страдает заболеванием сердца, что в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающими наказание обстоятельствами. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 добровольно возместила причинённый материальный ущерб потерпевшему, что в соответствие с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, выдав часть похищенного и сообщив об обстоятельствах преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

Суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В ходе судебного разбирательства не установлено предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления.

Учитывая данные о личности подсудимой, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимой ФИО1 с учётом её материального и семейного положения следует назначить по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

С учётом фактических обстоятельств преступления, совершённого подсудимой и степени общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкие. 

Учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, а также то, что подсудимой впервые совершено преступление, поведение подсудимой после совершения преступления, и её отношение к нему, материальное и семейное положение подсудимой, суд считает возможным её исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей.

Вещественные доказательства: банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № на имя «

<

данные изъяты>», - хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером «№» - оставить Потерпевший №1

Выписку - справку об операциях АО «

<

данные изъяты>» с номером лицевого счета № - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» «МИР» № на имя «

<

данные изъяты>», - хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с серийным номером «

<

данные изъяты>» - оставить Потерпевший №1.

Выписку - справку об операциях АО «

<

данные изъяты>» с номером лицевого счета № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.Ю. Говорухин